
 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

«ОРШАНКЕ РАЙОНЫСО 

КАЛЫКЫМ СОЦИАЛЬНЫН 

ОБСЛУЖИВАТЛЫМЕ КОМПЛЕКС 

РУДЕР» КУГЫЖАНЫШ БЮДЖЕТ 

ТОНЕЖШЕ 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР 

СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В 

ОРШАНСКОМ РАЙОНЕ»  

 

 

П Р И К А З  
 

от  29 декабря 2023 г.                                                                                №  120-П 

 

 

Об организации работы  

пункта проката технических средств реабилитации 

 

 

 

В целях облегчения передвижения, адаптации к условиям внешней 

среды, ухода за больными и престарелыми людьми в домашних условиях, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Организовать в ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» работу 

пункта проката технических средств реабилитации. 

2. Назначить ответственного за выдачу и хранение технических 

средств реабилитации специалиста по социальной работе Алексееву Ларису 

Валентиновну 

3. Утвердить Положение о пункте проката технических средств 

реабилитации (Приложение 1). 

4. Считать утратившим свою силу приказ от 15.03.2023г № 33-П «Об 

организации работы пункта проката технических средств реабилитации». 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Рыбакову Екатерину Михайловну. 

 

 

 

Директор                                                                   Т.А. Горшкова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение 1 

к приказу ГБУ РМЭ «КЦСОН в 

Оршанском районе» 

от 29.12.2023г. № 120-П 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о пункте проката технических средств реабилитации 

 
 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности пункта 

проката технических средств реабилитации (далее – пункт проката) для 

граждан, нуждающихся в технических средствах реабилитации при ГБУ 

РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» (далее — Центр), являющейся 

поставщиком социальных услуг.  

1.2. Пункт проката в своей деятельности руководствуется уставом 

Центра, приказом Министерства социальной защиты населения и труда 

Республики Марий Эл от 22 апреле 2014г. № 193 «О создании пункта 

проката технических средств реабилитации», приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 27 декабря 2023г. № 895 «О 

реализации в Российской Федерации в 2014 году Типовой модели системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в уходе» и настоящим положением. 

1.3. Технические средства реабилитации (далее – ТСР), выдаваемые 

через пункт проката, являются средства, облегчающие передвижение, 

адаптацию к условиям внешней среды инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, а также средства ухода за гражданами, нуждающимся в уходе, на 

основе родственных, соседских или дружеских связей (далее — лица из 

числа ближайшего окружения) для оказания помощи в домашних условиях . 

1.4. Рекомендуемый перечень технических средств реабилитации в 

пункте проката в приложении 1.  

1.5. Работу пункта проката организует специалист по социальной 

работе Центра во взаимодействии с медицинскими организациями, 

общественной организации ветеранов и другими заинтересованными 

организациями.  

1.6. Оснащение пункта проката осуществляется: 

1) за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, 

поступившие в виде субсидий из федерального бюджета; 

2) путем приобретения новых ТСР за счет средств, полученные от 

приносящей доход деятельности; 

3) за счет безвозмездной помощи юридических и физических лиц. 

Специалист по социальной работе Центра осуществляет изучение 

потребности населения ТСР с целью расширения и пополнения мероприятий 

по повышению качества обслуживания граждан. 



 

 

 

2.Основные цели и задачи пункта проката 

 

2.1.Целью пункта проката является временное обеспечение граждан, 

нуждающихся в ТСР, для поддержания их нормальной жизнедеятельности, в 

том числе в домашних условиях. 

2.2.Задачи Пункта проката: 

− подбор, демонстрация необходимых ТСР; 

− обучение гражданина, нуждающегося в уходе, его законного 

представителя или лица из числа ближнего окружения ТСР  правильному и 

безопасному использованию ТСР; 

− обеспечение учета, хранения и надлежащего состояния 

выдаваемых ТСР. 

2.3.Функции Пункта проката: 

-информирование населения о работе пункта проката, о возможности и 

условиях получения ТСР в прокат путем размещения информации в 

помещениях и на официальном сайте учреждения, в медицинских 

организациях, СМИ, на информационных стендах сельских поселений и т. п.; 

-выявление и учет граждан, нуждающихся в услугах пункта проката; 

-удовлетворение индивидуальных потребностей граждан, 

нуждающимся в уходе  в обеспечении ТСР в соответствии с их заявкой на 

ТСР; 

- разъяснение правилам эксплуатации и техники безопасности при 

использовании ТСР; 

-контроль соблюдения гражданами сроков пользования ТСР; 

-контроль технического состояния ТСР. 

 

3.Порядок предоставления 

технических средств в пункте проката 

 

3.1. Граждане, нуждающиеся в  ТСР  во временное пользование, но не 

признанные нуждающимися в уходе в установленном порядке, 

предоставляют следующие документы: 

- заявление о предоставлении ТСР по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению подается гражданином,  его законным 

представителем  или гражданином, осуществляющим уход за гражданином, 

нуждающимся в уходе, на основе родственных, соседских или дружеских 

связей (далее — лицо из числа ближайшего окружения), в Центр с 

представлением оригиналов и копий:  

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- документа, подтверждающего нуждаемость в ТСР:  

а) индивидуальная программа реабилитации, выданная федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы, в которой 

прописано необходимое ТСР до их первичного получения в Фонде 

социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл, в 

связи с заменой (истечение срока пользования или на период их ремонта ;  



 

 

б) справка из медицинского учреждения с указанием диагноза, 

подтверждающая, что гражданин перенес травму, хирургическую операцию, 

либо страдает хроническим заболеванием и нуждается в ТСР на период 

выздоровления.  

3.2. Предоставление ТСР получателям социальных услуг по уходу 

(признанными в установленном порядке нуждающимися в уходе),  

нуждающиеся в ТСР осуществляется на основании договора о 

предоставлении технического средства во временное пользование по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению, который подписывается 

директором Центра и получателем (или лицом, представляющим его 

интересы).  

В случае обращения через законного представителя предъявляются 

документы, удостоверяющие личность и полномочия законного 

представителя. 

Документы, необходимые для предоставления ТСР, могут быть 

представлены как в подлинниках, так и копиях, заверенных специалистами 

Центра. 

Если представленные копии документов не заверены в установленном 

порядке, специалист Центра сличает представленные экземпляры 

подлинников и копии документов друг с другом, заверяет копии документов, 

подлинники документов возвращаются гражданину. 

3.3. Основанием для отказа в получение ТСР является отсутствие 

документов, указанных в п. 3.1. настоящего Положения.  

3.4. Учет обращений граждан, нуждающихся в ТСР, и выдачи ТСР в 

пункте проката ведется в журнале обращений граждан, нуждающихся в 

технических средствах реабилитации, и выдачи технических средств 

реабилитации в пункте проката по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Положению. 

3.5. ТСР выдаются получателям на основании договора о 

предоставлении технического средства во временное пользование по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению, который подписывается 

директором Центра и получателем (или лицом, представляющим его 

интересы).  

3.6. Приоритетным правом на получение ТСР во временное 

пользование обладают граждане, признанные нуждающимися в социальном 

обслуживании, в том числе в социальных услугах по уходу, ветераны ВОВ, 

ветераны боевых действий, участники специальной военной операции. 

3.7. Предоставление ТСР во временное пользование гражданам 

осуществляется бесплатно. 

3.8. ТСР предоставляются во временное пользование на 1 год ( с 

последующим продлением в виде заключения аналогичного договора без 

ограничения количества пролонгаций).  

3.9. ТСР подбираются с учетом индивидуальных особенностей 

гражданина, нуждающегося в уходе, выдаются в исправном состоянии, 

проверка исправности ТСР проводится в присутствии гражданина, 

нуждающегося в уходе, его законного представителя или лица из числа 



 

 

ближайшего окружения. 

3.10. При выдаче ТСР работник пункта проката разъясняет гражданину, 

его законному представителю или лицу из числа ближайшего окружения 

правила эксплуатации и техники безопасности при пользовании ТСР. 

3.11. При отсутствии у гражданина,  его законного представителя или 

лица из числа ближайшего окружения возможности самостоятельно 

получить или вернуть ТСР пунктом проката могут осуществляться услуги по 

доставке ТСР до места жительства или места пребывания гражданина и 

обратно, их заносу-выносу, сборке-разборке и установке. 

3.12. ТСР выдаются без права передачи третьим лицам и должны 

использоваться строго по назначению и в соответствии с условиями 

договора. 

3.13. По истечении срока, указанного в договоре, ТСР в рабочем 

состоянии возвращается получателем в пункт проката. 

3.14. Если при возврате предмета проката день возврата предмета 

проката совпадает с выходным днем, то предмет проката должен быть 

возвращен в следующий за ним рабочий день. 

3.15. Возврат ТСР обратно осуществляется согласно акту приема-

передачи по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению, 

который подписывается директором Центра и получателем (или лицом, 

представляющим его интересы).  

 

4. Особенности предоставления услуг проката 

 

4.1. В случае выхода из строя ТСР вследствие нарушения получателем 

правил эксплуатации и его содержания, стоимость ремонта и 

транспортировки технического средства оплачивает гражданин.  

4.2.ТСР, возвращенное в пункт проката, подлежит обработке с 

использованием моющих и дезинфицирующих средств с отметкой в журнале 

проведения санитарной обработки технических средств. 

В случае получения гражданином ТСР в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида до 

истечения срока действия договора проката технических средств 

реабилитации ТСР возвращается гражданином в пункт проката не позднее 5 

рабочих дней со дня обеспечения ТСР через Отделение социального фонда  

Российской Федерации по Республике Марий Эл. 

4.3.При поломке ТСР по вине гражданина (самостоятельный ремонт, 

несоблюдение инструкции по использованию) он, либо законный 

представитель обязан компенсировать стоимость ТСР c учетом 

амортизациии. 

4.4.Ответственность за учет, хранение, выдачу и списание технических 

средств, выбывших из эксплуатации, возлагается на  специалиста по 

социальной работе Центра.  

4.5.Режим работы пункта проката: понедельник — пятница с 8.00 до 

17.00часов, перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов. 

4.6. Информация о пункте проката размещается: 



 

 

1) на официальном сайте учреждения; 

2) на информационных стендах в помещениях учреждения, 

медицинских организациях, на информационных стендах сельских 

поселений; 

3) СМИ, в том числе в социальной сети ВКонтакте, «Одноклассники», 

«Instagram». 

4.7.Ежемесячно специалистом Центра формируется отчет о: 

количестве обращений граждан, в том числе законных представителей 

инвалидов (запись ведется в журнале регистрации заявлений о выдаче ТСР); 

количество выданных во временное безвозмездное пользование ТСР и 

средств ухода. 

4.8. Все споры и разногласия между гражданином и Центром, если они 

не будут разрешены путем переговоров, подлежат разрешению в суде в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Приложение № 1 

к положению  

о пункте проката технических 

средств реабилитации 

утвержденного приказом от 29.12.2023г. № 120-П 

 

Перечень технических средств реабилитации 

 

№ Наименование 

1.  Кровать функциональная механическая 

2.  Кровать механическая с туалетным устройством 

3.  Кровать с электроприводом 

4.  Боковое ограждение для кровати (совместимое с кроватью) 

5.  Противопролежневый матрац  

6.  Подушка для позиционирования/полувалик 

7.  Подушка клиновидная 

8.  Подушка для позиционирования и пересаживания 

9.  Подушка для стопы 

10.  Лестница для подъема больного с жесткими перекладинами, 4-х ступенчатая 

11.  Диск поворотный для пересаживания 

12.  Опора под спину/опора для сиденья 

13.  Скользящая простынь/скользящий рукав 

14.  Скользящая доска для пересаживания 

15.  Прикроватный столик 

16.  Поворотное устройство для ухода за лежачими людьми 

17.  Пояс вспомогательный для перемещения/пояс-ремень 

18.  
Ходунки-опоры/ходунки-шагающие, ходунки на 2-х колесах/ на 4-х колесах 

(ролятор), ходунки подмышечные 

19.  Судно подкладное 

20.  Трость опорная/трость многоопорная 

21.  Костыли подмышечные с устройством противоскольжения  



 

 

22.  Костыли с опорой под локоть с устройством противоскольжения  

23.  Кресло-коляска с ручным приводом комнатная 

24.  Кресло-коляска с ручным приводом прогулочная 

25.  Кресло-коляска с ручным приводом для лиц с большим весом комнатная 

26.  Кресло-коляска с откидной спинкой 

27.  Кресло-коляска электрическая/ с электроприводом 

28.  Кресло-стул с санитарным оснащением/кресло-туалет 

29.  Насадка на унитаз с поручнем 

30.  Поручни для туалета 

31.  Поручни для ванны 

32.  Поручень прикроватный 

33.  Поильники для взрослых 

34.  Ступеньки с поручнем/ступеньки без поручня 

35.  Сиденье для ванной/сиденье для ванной поворотное 

36.  Стул/табурет для мытья в ванне (душе) 

37.  Лесенка для ванной комнаты с поручнем 

38.  Приспособление для надевания носков 

39.  Приспособление для надевания рубашек 

40.  Захват активный 

41.  Ванна для мытья в постели надувная 

42.  Ванночка для мытья головы/ ванночка для мытья головы надувная 

43.  Ванна-простыня 

44.  Ложка адаптивная 

45.  Вилка адаптивная 

46.  Пандус телескопический 

47.  Подъемник электрический передвижной для инвалидов 

48.  Трость тактильная  

 



 

 

 

 Приложение № 2 

к положению  

о пункте проката технических 

средств реабилитации 

утвержденного приказом от 29.12.2023г. № 120-П 

  

Директору ГБУ РМЭ  

«КЦСОН в Оршанском районе» 

____________________________________ 

____________________________________ 

от__________________________________ 

____________________________________ 

проживающего по адресу _____________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

тел.________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить безвозмездно во временное пользование 

техническое средство реабилитации _______________________________ 

_________________________________________________________________________ 

( наименование и описание предмета проката) 
С договором проката технических средств реабилитации  

ознакомлен(а) и согласен(на).  

 

 

«___»_____________ 20    г.                         __________/_____________/ 

                                                                                     (подпись)                     (расшифровка) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к положению  

о пункте проката технических 

средств реабилитации 

утвержденного приказом от 29.12.2023г. № 120-П 

 
 

 

 

Журнал обращений граждан, нуждающихся в технических средствах 

реабилитации, и выдачи технических средств реабилитации в пункте 

проката 

 
№ 

п/п  

Дата 

приема 

обращения 

ФИО 

гражданина  

Домашний 

адрес, телефон 

Категория Предмет 

проката 

Дата 

выдачи 

Дата 

возврата 

        
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к положению  

о пункте проката технических 

средств реабилитации  

утвержденного приказом от 29.12.2023г. № 120-П 

 

 

 

Договор проката технических средств  

реабилитации 

 
  ______________________________                                   «___»_____________20__ г. 
 (место заключения договора)  

 

Государственное учреждение Республики Марий Эл__________________ 

________________________________________________________________________, 

именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице_____________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, руководитель) 
действующего на основании _______________________________ с одной стороны, и 

гражданин______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
именуемый в дальнейшем «Наниматель», _______ года рождения, паспорт  

№ _________ серия ____________ дата выдачи «____»__________20_____ г. 

выдан___________________________________________________________________ 

и проживающий по адресу:_________________________________________________ 

или представитель________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя) 

_________ года рождения, паспорт № _________ серия_________ дата выдачи 

«____»________20___ г. выдан_____________________________________________ 

и проживающий по адресу: ________________________________________________, 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Наймодатель обязуется предоставить Нанимателю безвозмездно во временное 

пользование___________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

( наименование и описание предмета проката) 
в полной исправности. 

1.2. Исправность сдаваемого в аренду технического проверяется Наймодателем в 

присутствии Нанимателя. 

1.3. Наймодатель знакомит Нанимателя с правилами эксплуатации  

и хранения технического средства, соблюдением Правил техники безопасности.  

 

2. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ 

 

2.1. Настоящий договор заключен сроком с « __ » _________20 __ г.  

до « ___» ___________ 20 __ г. 

2.2. Срок договора 1 год со дня подписания договора. 

 

3. ЦЕНА ДОГОВОРА 

 

3.1. Технические средства реабилитации выдаются бесплатно. 



 

 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1. Наниматель обязуется пользоваться техническим средством, предоставленным 

в прокат, в соответствии с его назначением, не закладывать, не сдавать его в поднаем. 

4.2. При повреждении или порче предоставленного технического средства по вине 

Нанимателя оно ремонтируется за счет Нанимателя. 

4.3. Наниматель обязан вернуть предоставленное техническое средство  

в пригодном для эксплуатации состоянии, не ухудшив его потребительских качеств  

и внешнего вида. 

4.4. Наймодатель вправе досрочно расторгнуть договор, если Наниматель 

использует техническое средство не в соответствии с его назначением либо умышленно 

или по неосторожности ухудшает качество и потребительские свойства технического 

средства.  

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

 

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему 

Договору Наймодатель и Наниматель несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

5.2. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему 

Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами. В случае 

невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они разрешаются в судебном 

порядке. 

 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими 

Сторонами и действует до полного исполнения сторонами условий Договора. 

6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН 

Наймодатель 

(полное наименование) 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

Юридический адрес 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

 (подпись руководителя) 

«____»____________________20___г. 

 

 

Наниматель 

 

________________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

 

 

 

 

(подпись нанимателя) 

«____»____________________20___г. 

МП 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 5 

к положению  

о пункте проката технических 

средств реабилитации  

утвержденного приказом от 29.12.2023 г. № 120-П 

 
Акт 

приема-передачи технических средств реабилитации от _____________ 202____ года  
 

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе», в лице директора Горшковой Татьяны  

Аркадьевны действующего на основании Устава,  с одной стороны и гражданина 

_____________________________________________________________________________________ 

зарегестрированого по адресу_________________________________________________________, 

паспортные данные___________________________________________________________________ 

с другой стороны составили настоящий Акт о следующем: 

ГБУ РМЭ «КЦСОН в Оршанском районе» передал/принял, а Гражданин (Получатель) 

принял/передал следующее Оборудование:  

1. Наименование Оборудования, инвентаризационный номер:  

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
2. Единица измерения:_шт. 

3. Количество в единицах измерения: ________шт. 

Приемка Оборудования произведена следующим образом: 

а) контроль наличия/отсутствия внешних повреждений оригинальной упаковки 

Оборудования; 

б) проверка наличия необходимых документов (копий документов) на Оборудование: 

регистрационных удостоверений, документа подтверждающего соответствие; 

в проверка наличия технической и (или) эксплуатационной документации производителя 

(изготовителя) Оборудования на русском языке; 

г) проверка комплектности и целостности поставленного Оборудования. 

Гражданин  (Получатель) несет полную материальную ответственность за принятое 

Оборудование. С момента подписания настоящего Акта все риски случайной гибели, утраты или 

повреждения Оборудования переходят к Гражданину (Получателю). 

 

 

______________(Горшкова Т.А.) 

«_____»________________202___ г. 

 

МП 

 

 

_________________( _________________ ) 

«_____»________________202____ г. 

 

 

 

   

 

 


